
rat 
. AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 

Civico Di Cristina Benfratelli 
Azienda di Rilievo Nazionale ad Alte Specializzazione 

_EDI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

x. 000697 del 28 APR. 2023 

OGGETTO: Fornitura e installazione chiavi in mano-di-tma di una PET/CT compresa la ristrutturazione 

dei locali, oltre l’adeguamento da destinare al laboratorio RIA all’interno del reparto di medicina Nucleare 

al piano seminterrato del Padiglione 24 Nuovo Oncologico. Approvazione Quadro Economico di 

Assestamento Contabile. 

U.O.C. PROPONENTE 

U.O.C. PROVVEDITORATO 

FB gq A¥/ou(20%3 Proposta n. 

L] Non comporta Spese e/o Oneri a carico 

del Bilancio. 

AR abile del Procéeimento 

Ga: alvatore Sapiénz\ 

[ 
4 5 4 

5 

U.0.C. ECONOMICO — FINANZIARIO 

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO 

Esercizio 2023 

N° Conto economico Po P ov 20if lo 

N° Conto Patrimoniale 

Budget assegnato anno 2023 

(euro) 3. FuZ.000 Ez) 

Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti 

contabili conseguenti alla parte dispositiva del 

presente atto e i valori economici e/o patrimoniali 

registrati nell’apposito applicativo 

amministrativo-contabile di gestione del Budget 

Aziendale 

STRUTTURA ASSEGNATARIA DI BUDGET 

we 

Scheda BUDGET allegata 

datata Za @ 4 292-3 

Il Responsabile fife 

Y 

I] Direttore dell'U.O.C. 

LUM 

L’anno duemilaventitre giorno be 
Piazza Nicola Leotta, 4 Palermo, il re 

53/2022 del 29.12.2022 assistito da) no 

iN y- s\ 

del mese di PX: +. , nei locali della Sede Legale di 

Straordinario Dott. Roberto Colletti, nominato con D.A. n. 

ovQap 492, quale segretario verbalizzante adotta la 

presente delibera sulla base della proposta di seguito riportata 

91 en 



Il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato, Ing. Vincenzo Lo Medico 

Premesso che: 

con atto deliberativo n. 714 del 28/05/2021 é stata indetta procedura aperta per la fornitura e installazione 
chiavi in mano dell’appalto di cui in oggetto, per l’importo complessivo di €. 3.467.500,00 di cui 
€ 2.821.266,97 importo totale della fornitura, € 308.000,00 importo totale dei lavori e 338.233,03 somme a 
disposizione dell'amministrazione; 
con atto deliberativo n. 1414 del 12/11/2021 venivano approvati gli atti di gara, procedendo 
all’aggiudicazione alla RTI GE-Else-La Barbera, con domicilio eletto presso la sede della Ditta GE 
Medical System Italia (Mandataria) sita in Milano, via Galeno n. 36; 
con nota n.13552 del 15.06.2022, a firma del Direttore dell’?U.O.C. Medicina Nucleare, si ravvisava che 
non era pili necessario realizzare i] Laboratorio RIA, previsto in fase di progettazione preliminare e 
definitiva e l’Amministrazione concordava con la RTI, che le economie derivanti dalla mancata 
realizzazione del Laboratorio RIA fossero inserite tra le somme a disposizione dell’ Amministrazione; 
in data 21/07/2022 il RUP, ing. S. Sapienza, procedeva all’approvazione in linea tecnica del progetto 
esecutivo, in data 19/08/2022 il Verificatore, arch. L. Sutera, in contraddittorio con il progettista, ing. C. 
Filippini, procedevano alla verifica del progetto esecutivo, e sempre il 19/08/2022 il RUP redigeva il 
verbale di Validazione; 
in data 23/08/2022 veniva stipulato contratto con la ditta aggiudicataria, fissando un tempo utile per 
Pultimazione dei lavori pari a 145 gg., naturali e consecutivi, a far data dal concreto inizio del 23/08/2022; 
€ quindi con scadenza ultima il 15/01/2023; 
con atto deliberativo n. 1172 del 17/09/2022 é stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in linea 
amministrativa con un ribasso d’asta del 0,0214% che determina un importo contrattuale per i lavori di 
€ 231.818,68 compresi gli oneri per la sicurezza oltre iva; 
con atto deliberativo n. 32 del 11/01/2023 veniva approvata una PVS relativa ai lavori e il cui quadro 
economico complessivo risultante era il seguente: 

QUADRO ECONOMICO 

FORNITURE 
Al ___|Fornitura Tomografo PET/CT € 2.821.266,97 
A2 Oneri sicurezza € 5.000,00 
A3___|Importo a base d'asta € 2.816.266,97 
A4___[Ribasso d'asta | 0,0214% € 602,68 
A5___|Importo di Aggiudicazione € 2.820.664,29| € 2.820.664,29 

LAVORI 
Bl __|Lavori € 268.124,66 
B2 Oneri sicurezza € 9.240,00 
B3__|Importo a base d'asta € 258.884,66 
B4 Ribasso d'asta 0,0214% € 55,40 
BS __|{Importo lavori da perizia € 268.069,26| € 268.069,26 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
Cl Imprevisti/Economie su lavori € 39.875,34 
G2 Iva su fornitura 10% A5 € 282.066,43 
C3__|Iva su Lavori 10% (B5+C1) € 30.794,46 
C4___{[Incentivi art.113 Digs 50/2016 su fornitura € 14.106,33 
CS __|Incentivi art.113 Digs 50/2016 su lavori € 6.160,00 
C6 Oneri di accesso a discarica € 5.040,00 
C7 |Sommano € 378.042,56| €378.042,56 
C8 {Economie da ribasso € 723,89 € 723,89 

TOTALE GENERALE € 3.467.500,00 

Viste le indicazioni del Direttore dell’U.O.C. Medicina Nucleare, Dott. Gaspare Arnone, e del Direttore 
dell’U.O.C. Gestione Tecnica, Ing. Ernesto Basilico, volte al miglioramento dell’ opera;



Valutato, pertanto, di utilizzare le economie per la realizzazione delle suddette migliorie che consistono in 

Fornitura di segnaletica supplementare, opere di umanizzazione per il benessere del paziente, opere di 

manutenzione dell’ UTA aria primaria e di sistemazione delle aree adiacenti il reparto; 

Ritenuto di dovere assestare il quadro economico dell’ appalto nella parte relativa alle somme a disposizione 
dell’ Amministrazione per fare fronte alle spese per gli interventi migliorativi su descritti e per le modifiche alle 

aliquote iva del precedente quadro economico, ripartite pil. puntualmente, in funzione delle forniture effettuate e 

dei lavori eseguiti; 

Visto, per quanto sopra esposto, il nuovo quadro economico che risulta il seguente: 

QUADRO ECONOMICO 

FORNITURE 

Al Forniture GE € 2.017.931,30 

A2 Fornitura ELSE € 803.271,37 

A3 Oneri sicurezza € 5.000,00 

A4 __ |Importo a base d'asta € 2.816.202,67 

A5 Ribasso d'asta 0,0214% € 602,67 

A6 Fornitura GE ribassata compr. On. Sic. € 2.017.500,00 

A7 __ |Fornitura ELSE ribassata compresi On. Sic. € 803.100,00 

A8 _ |Importo di Aggiudicazione € 2.820.600,00} € 2.820.600,00 

LAVORI 

Bl Lavori € 268. 124,66 

B2 Oneri sicurezza € 9.240,00 

B3 _ |Importo a base d'asta € 258.884,66 

B4 Ribasso d'asta 0,0214% € 55,40 

B5___|Importo di Aggiudicazione € 268.069,26] € 268.069,26 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

Cl Iva su fornitura GE 5% A6 € 100.875,00 

C2 __|Iva su fornittura ELSE 22% A7 € 176.682,00 

C3 Iva su Lavori 10% B5 € 26.806,93 

C4 _—_[Incentivi art.113 Dlgs 50/2016 su fornitura € 14.106,33 

C5 __{Incentivi art.113 Dlgs 50/2016 su lavori € 6.160,00 

C6 Oneri di accesso a discarica € 5.040,00 

C7 _ |Fornitura di segnaletica (compresa iva 22%) € 12.000,00 

C8 —__|Opere di Umanizzazione (compresa iva 22%) € 5.000,00 

C9 Opere di manutenzione UTA aria primaria (comp. iva 10%) € 20.000,00 

C10 |Opere di sistemazione aree adiacenti reparto (comp. iva 22%) € 3.000,00 

Cll |Economie € 9.160,49 

C12 |Sommano € 378.830,75| € 378.830,75 

TOTALE GENERALE € 3.467.500,00 

Dato atto che |’assestamento contabile grava sulle voci inerenti le somme a disposizione e non modifica 
Pimporto totale del finanziamento, fondi di cui al POPSN 2015 linea 5.12 e POPSN 2017 linea 6.10 di cui 

allegato B, linea 7F, alla delibera n. 172 del 09/02/2022; 

Rilevata |’urgenza di procedere all’approvazione in linea amministrativa del quadro economico di assestamento 

contabile, al fine di perfezionare tutti gli atti finalizzati al collaudo dell’ opera;



Visto al riguardo il punto 7 dell’art. 53 della L.R. 03/11/1993 n.30; 

Dato Atto che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a 

seguito della istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, é totalmente legittimo ed utile per il servizio 
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 3 del D.L. 23 ottobre 1996 n. 543, come modificato 

dalla L. 20 dicembre 1996 n. 639, e che lo stesso é stato predisposto nel rispetto della L. 6 novembre 2012 n. 

190 — “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalita nella pubblica 

amministrazione” — nonché nell’osservanza dei contenuti del piano aziendale della prevenzione della corruzione 

2019-2021; 

PROPONE 

Per quanto in premessa, che qui si intende riportato e trascritto, di: 

1. Approvare il quadro economico di assestamento contabile in linea amministrativa, cosi come sotto 

riportato: 

QUADRO ECONOMICO 

FORNITURE 

Al _ |Forniture GE € 2.017.931,30 

A2 _ |Fornitura ELSE € 803.271,37 

A3 Oneri sicurezza € 5.000,00 

A4 _ |Importo a base d'asta € 2.816.202,67 

A5 Ribasso d'asta 0,0214% € 602,67 

A6  |Fornitura GE ribassata compr. On. Sic. € 2.017.500,00 

A7__ |Fornitura ELSE ribassata compresi On. Sic. € 803.100,00 

A8_ |Importo di Aggiudicazione € 2.820.600,00| € 2.820.600,00 

LAVORI 

Bl Lavori € 268. 124,66 

B2 Oneri sicurezza € 9.240,00 

B3 Importo a base d'asta € 258.884,66 

B4 Ribasso d'asta 0,0214% € 55,40 

B5 __|Importo di Aggiudicazione € 268.069,26| € 268.069,26 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

Cl Iva su fornitura GE 5% A6 € 100.875,00 

C2 Iva su fornitura ELSE 22% A7 € 176.682,00 

C3 __|Iva su Lavori 10% B5 € 26.806,93 

C4 ___|Incentivi art.113 Digs 50/2016 su fornitura € 14.106,33 

C5 Incentivi art.113 Dlgs 50/2016 su lavori € 6.160,00 

C6 Oneri di accesso a discarica € 5.040,00 

C7 _ |Fornitura di segnaletica (compresa iva 22%) € 12.000,00 

C8 —_|Opere di Umanizzazione (compresa iva 22%) € 5.000,00 

C9 —_|Opere di manutenzione UTA aria primaria (comp. iva 10%) € 20.000,00 

C10 _|Opere di sistemazione aree adiacenti reparto (comp. iva 22%) € 3.000,00 

Cll {Economie € 9.160,49 

C12 |Sommano € 378.830,75| € 378.830,75 

TOTALE GENERALE € 3.467.500,00 

2. Dare atto che l’assestamento contabile grava sulle voci inerenti le somme a disposizione e non 

modifica l’importo totale del finanziamento, fondi di cui al POPSN 2015 linea 5.12 e POPSN 2017 
linea 6.10 di cui allegato B, linea 7F, alla delibera n. 172 del 09/02/2022; 



3. Munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecuzione al fine al fine di perfezionare 

tutti gli atti finalizzati al collaudo dell’ opera; 

4. Dare mandato all’U.O.C. Provveditorato dell’esecuzione del presente provvedimento. 

| r 
II Direttore [UOC Provveditorato 

Ing. Vintenzp’ Lo Medico 



Sul presente atto viene espresso 

parere dal parere hl Frey) dal 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO | ILD TYORE SANITARIO 

/ 

IL Commissario Straordinario 

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 
PRESO Arto bee PARERE Yee vivetone SAwitpaRo 

ritenuto di condividerne 11 contenuto; I 

assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui s’intende integralmente riportata e trascritta, per come 

sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

IL Commissario Straordinario 

Daf. Reber Colletti 
¥ 

Il Segretario verbalizzante 



Lip 
| eulbed 

LVZL 
2240 

aye 
€20Z 

allide 
0z 

1panoiB 
: |! oyes0ge|a 

ae 

ss 
‘
>
 

f=») 

ry 

«
 

“I 

yo6png 
Ip 

eveyeuBbessy 
Binynsysyellop 

gjiqesuodsey 
|| 

6LELL 
Lyle 

OLVLONAYd 
AIVLOL 

6LELL 
LYL'€ 

BZ 

€9'LS0'Z6S 
QL'€€2'9 

Zr‘ 
L00'C- 

00'000'Zrz'€ 
nu 

“ 

o
v
o
d
u
y
 

“su 
B19qQI19G 

esaqijag 
‘dold 

ajiquuodsig 
o
j
e
z
z
o
j
n
y
 

ye6png 
ojyeubessy 

ein}yNnyS 
c
a
j
w
o
u
s
g
 
o
y
0
D
 

yebpng 
oyeubodwy 

yebpng 
yebpng 

JUOIZELIEA 
yebpng 

O492IN 

OL'9 
Baul] 

ZLOZ 
N
S
d
'
O
d
 

= 
‘HE90] 

!8P 

-auolzesnyjnajsii 
e] 

e
S
a
s
d
W
O
d
 

| O/LAad 
Bun 

|p 
O
u
e
W
 

UI 
LAB!Yy9 

UN 
|p 

einyiusOJ 
| 

Jed 
ajiqe}UOD 

OJUBWIe}SaSSe 
Ip 

O9|/WIOU0SS 
oipenb 

:0,2e660 

6LELZ 
LPL 

eysodojg 
o}oduy| 

€ZOz/vO/LL 
1®P 

g/ 
Ju 

eysodoud 
eye 

oyebally 

eZ80LL1¥890 
WAI'd 

vysreapung, 
EUIGSLI) 

ICT 
OIAL) 

L
L
L
L
9
9
9
/
L
6
0
 

6€+ 
19} 

[
O
I
A
O
S
e
U
L
e
 

MMM//:SC7Y 
LOWS 

O
W
a
/
e
d
 
L
Z
L
O
G
U
/
P
 
‘
2
0
9
7
 

B/OIIN 
BZZeld 

G
I
 

| Ip 
| euibedq 

mjaqesjuag 
- BUNSUD 

IG 
- ODINID 

“SW 
N'U'V



PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell’art. 53 comma 2 L.R, n°30 del 03/11/1993, in 

copia conforme all’ originale é stata ee in formato digitale all’Albo Informatico dell’A.R.N.A.S. a 

decorrere dal giorno 3 QO APR. 2025 

L] Non sono pervenute opposizioni 

e che, nei 15 giorni consecutivi successivi: 

L] Sono pervenute opposizioni da 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

[-] Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell’art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e 

divenuta 

ESECUTIVA 

L] Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

[] Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

ia) IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

Estremi riscontro tutorio 

Delibera soggetta a controllo 

Inviata all’ Assessorato Sanita il Prot. n. 

Si attesta che |’ Assessorato Reg. Sanita, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l’approvazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato l’annullamento con atto n. del come da allegato 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. 

Notificata in Archivio il Prot. n. 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Altre annotazioni 


